met, id in quæstionem non cadit. Sistit enim nos veluti ex mortuis viventes et sibi et Patri. Scriptum est namque : « Mortui quidem peccato, viventes autem iustitiæ ²⁵. »

NG. « Εἰ δὲ τὸ Πνεῦμα τοῦ ἐγείραντος Ἰησοῦν Χριστὸν οἰκεῖ ἐν ἡμῖν, ὁ ἐγείρας ἐκ νεκρῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ζωοποιήσει καὶ τὰ θνητὰ σώματα ἡμῶν διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος αὐτοῦ Πνεύματος ἐν ἡμῖν κ. » Ζωὴ μὲν ἐστὶ κατὰ φύσιν ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος· ἐπειδὴ δὲ τῷ θανάτῳ κάτοχον ἠμπέσχετο σῶμα, καὶ χάριτι μὲν Θεοῦ διὰ τῆς ἰδίας σαρκὸς ὑπὲρ παντὸς ἐγένεσατο θανάτου, θεϊκῶς γε μὴν ἀνεβίω, « καθ' ὅτι οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ ¹. » Ταύτη τοι, κατὰ γε τοὺς ἀρτίως ἡμῖν ἀποδοθέντας λόγους, ἐγγεγῆθαι λέγεται παρὰ τοῦ Πατρὸς. Πλὴν ἐκεῖνο δὴ πάλιν φέρε δὴ, φέρε καταθρήσωμεν, εἰ δοκεῖ· Ζωοποιήσιν ἔφη τὸν Πατέρα καὶ τὰ ἡμῶν σώματα διὰ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ ἐνοικοῦντος ἐν ἡμῖν· καὶ ἀληθὲς δὲ τὸ χροῖμά ἐστιν, οὐκ ἂν ἐνδοιάσειέ τις· ἀλλ' αὐτὸ δὴ τὸ Πνεῦμα τὸ ζωοποιῶν, καὶ αὐτοῦ Πνεύμα ἐστὶ Χριστοῦ· γέγραπται γάρ, ὅτι « Ὑμεῖς μὲν οὐκ ἐστὲ ἐν σαρκὶ, ἀλλ' ἐν πνεύματι, εἴπερ Πνεῦμα Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν. Εἰ δὲ τις Πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, οὗτος οὐκ ἐστὶν αὐτοῦ. » Καὶ πάλιν περὶ τῶν ἁγίων ἀποστόλων· « Ἐλθόντες δὲ κατὰ τὴν Μυσίαν, ἐπειραζόντες εἰς τὴν Βιθυνίαν πορευθῆναι, καὶ οὐκ εἴασεν αὐτοὺς τὸ Πνεῦμα τοῦ Ἰησοῦ. » Ὅτι τοίνυν ἰδίῳ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα καὶ αὐτοῦ τοῦ ἐγγεγεμένου, καίτοι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ζωοποιῶντος ἡμᾶς ἐν Πνεύματι, πῶς ἐστὶν ἀμφιβάλλειν, ὅτι πέπρακται μὲν περὶ τὸ ἀνυρῶπινον ἡ ἀνάστασις, ἐνήργηκε δὲ τὸ χροῖμα μετὰ τοῦ ἰδίου Πατρὸς ὁ ἐξ αὐτοῦ κατὰ φύσιν Θεὸς Λόγος, οὐ καὶ ἰδίῳ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ζωοποιῶν;

A fuisse contendunt, naturis interim personisque divinis subsistentibus, si nos doceant, in utriusnam mortem baptizati simus. Nam si in divini Verbi, ut seorsum per se animo concipitur, mortem baptizatos nos dicunt; incorruptibili naturæ corruptionem plane tribuimus, et illi qui suapte natura vita est, mortem ascribemus. Sin autem nos in illius mortem ablutos responderint, qui proprie seorsum et per se ex sacra Virgine ortus intelligitur; qui fieri potest ut, illum omnino esse, qui ejusdem cum Patre et Spiritu sancto ordinis et dignitatis est, diserte non profiteantur; fortasse etiam genito ex Deo Verbo vera filiatione spoliato, si mortis capax ille est, in cujus mortem baptizati sumus? At quis, quæso, cui modo mens vigeat, manifestam doctrinæ hujus absurditatem non animadvertat? Necessario itaque statuendum est Dei Verbum simile nobis factum esse mortemque in carne ultro subiisse. Hac enim ratione in mortem illius baptizati sumus, cum non nisi unus tantum sit Filius, qui quidem secundum divinitatis naturam pati nihil potuit, secundum humanam autem potuit. Tandem quod Christus per resurrectionem in vitæ novitatem nos transformet, id in quæstionem non cadit. Sistit enim nos veluti ex mortuis viventes et sibi et Patri. Scriptum est namque : « Mortui quidem peccato, viventes autem iustitiæ ²⁵. »

LIII. « Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis ²⁶. » Etsi unigenitum Dei Verbum secundum naturam vita est : at tamen quod corpus morti obnoxium induerit, **174** gratia Dei per propriam carnem pro omnibus gustavit mortem ²⁷; verum divina virtute ad vitam rediit, « quatenus impossibile erat a morte illum teneri ²⁸. » Ob has itaque rationes a Patre e mortuis exsuscitatus dicitur. Jam vero accurate, si videtur, expendamus, quomodo Patrem mortalia quoque nostra corpora per Spiritum suum qui habitat in nobis, vivificaturum prædicet. Vivificabit itaque, neque de hujus rei veritate dubitare licet : verumtamen idem ille vivificus Spiritus, Christi quoque Spiritus est. Scriptum est enim : « Vos non estis in carne, sed in spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus ²⁹. » Et rursum de sanctis apostolis ita scribitur. « Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam; et non permisit eos Spiritus Jesu ³⁰. » Cum Spiritus ergo ipsius quoque exsuscitatus proprius sit, quantumvis Deus Pater in Spiritu nos vivificare dicatur; quis ambigat resurrectionem in humanam naturam ad eum modum cecidisse, ut eam tamen Deus Verbum una cum Patre, ex quo naturaliter procedit, effecerit, cujus vivificus ille Spiritus proprius quoque existit?

²⁵ Rom. vi, 13.²⁶ Rom. viii, 11.²⁷ Hebr. ii, 19.²⁸ Act. ii, 24.²⁹ Rom. viii, 9.³⁰ Act. xvi, 7.

LIV. « An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus: qui in nobis non infirmatur, sed potens est in vobis? Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo: sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis ⁴¹. » Nonnulli eorum qui crediderunt, offensionem de Domino nostro Jesu Christo ex quorundam sermonibus passi, in ejusmodi cogitationes praecipites abierant: Si verus Deus erat, naturalisque omnipotentis Dei Filius, cur homicidarum manus non effugit? nam probrosissimam in cruce mortem perferendo, intelligi non potest, quomodo et Deus exstiterit, et crucifigentium tamen manibus cessarit, nostrisque infirmitatibus obstrictus fuerit. Ad hujusmodi autem cogitationes beatus Paulus ita respondet: Si volueritis apud animos vestros serio considerare, quisnam et qualis sit qui in me loquitur, ea sedulo reputantes, quae ad nos spectant, idoneam mox nodi hujus solutionem reperietis. Non enim infirmus fuit in nobis, **175** sed per Spiritum suum praepotentem, virtutem efficacitatemque ostendit; talem nimirum, ut citra omnem difficultatem quovis irruentium tentationum impetus propulsare, cunctisque afflictionum insultibus animose obstistere liceat. Quid ergo? dicit aliquis, o Paule, an non infirmitatis indicium fuit crucem sustinere? Itane vero ea res virtutis argumentum exstitit? an divinae? Minime gentium, inquit. Agnosco enim illum carne infirmatum esse, rursus autem divina virtute revivisse: nam Deus natura erat. Cur igitur, aut quomodo infirmatus est? proprium etiam corpus mortem nostri causa degustare sinens, « quo nimirum per mortem destrueret eum qui mortis habebat imperium, hoc est diabolus; et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti ⁴². » Cum igitur modica secundum carnem infirmitas his salutis causa exstiterit qui sub caelo sunt, quomodo non oppido decebat ut eam infirmitatem subiret, quo mortem destrueret? proprio templo iterum vivificato, omnibus admirationi est, non per carnis infirmitatem, sed per virtutem divinam hoc praestans: « Est enim ille Patris virtus ⁴³, et resurrectio et vita ⁴⁴. » Vivit itaque semper; vita namque est. Neque dubitandum est quin nos quoque olim vita cum illo fruituri simus, qui nunc simul cum illo infirmitate jactamur mortem obeundo, quamvis certa aeternae spe sustentemur. Revixit uniuersis: appellatus est enim « primogenitus